HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
25-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
16 tháng
2 năm
1982

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 25-HĐBT NGÀY 16 THÁNG 2 NĂM 1982 VỀ CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO

CÁC HỌC VIỆN QUÂN SỰ,

TRƯỜNG ĐẠI HỌC, TRƯỜNG CAO ĐẲNG QUÂN SỰ

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để nâng cao chất lượng đào tạo đội ngũ sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam, đáp ứng nhiệm

vụ xây dựng quân đội chính quy hiện đại, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ quốc phòng và Bộ trưởng Bộ đại học và trung học chuyên

nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH

1. Hàng năm Bộ quốc phòng được tuyển sinh để chọn những công dân Việt Nam có đủ tiêu

chuẩn về chính trị, văn hoá, sức khoẻ, tuổi và có khả năng hoạt động trong lĩnh vự quân sự

vào học tại các học viện quân sự, các trường đại học và trường cao đẳng quân sự để đào tạo

thành sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam.

2. Công tác tuyển sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện và theo chế độ thi tuyển, thống

nhất với quy chế tuyển sinh vào các trường đại học của Nhà nước. Việc chỉ đạo và bảo đảm

cho công tác tuyển sinh vào các học viện quân sự, các trường đại học và trường cao đẳng

quân sự do Bộ quốc phòng tiến hành có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đoàn thể ở

Trung ương và địa phương.

3. Tất cả nam thanh niên bao gồm hạ sĩ quan, chiến sĩ đang làm nghĩa vụ phục vụ tại ngũ,

hoặc đã hết hạn phục vụ tại ngũ; hạ sĩ quan là quân nhân chuyên nghiệp công nhân viên quốc

phòng; nam thanh niên ngoài quân đội có đủ tiêu chuẩn và điều kiện do Bộ quốc phòng quy

định đều được quyền tham gia thi tuyển vào học tại các học viện quân sự, các trường đại học

và trường cao đẳng quân sự.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3837